ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА – ГОРОД  ГАЛИЧ
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

   П Р И К А З

        от 27 октября 2017 года					                              № 235
 (
Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в общеобразовательных организациях городского округа – город Галич Костромской области на 2017-2020 годы
)

В соответствии с приказом департамента образования и науки Костромской области №2364 от 17.10.2017г. «Об утверждении Плана мероприятий по реализации Концепции  преподавания русского языка и литературы в системе образования Костромской области на 2017-2020 годы»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы  в общеобразовательных организациях городского округа – город Галич Костромской области на 2017-2020 годы (далее – План мероприятий).
2.Директору МУ ИМЦ Павловой Н.А. обеспечить размещение Плана мероприятий на интернет - представительстве отдела образования.
3.Руководителям общеобразовательных организаций, МУ ИМЦ обеспечить выполнение Плана мероприятий в соответствии с указанными сроками.
4.Контроль за исполнением приказа возложить на Мамистову И.П., заместителя начальника отдела образования.

Начальник отдела образования городского
округа –  город Галич Костромской области                                   Е.В.Иванова

Приложение
к приказу отдела образования
администрации городского округа – город Галич
Костромской области
№ 235 от 27.10.2017г.

План  мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в общеобразовательных организациях городского округа – город Галич Костромской области на 2017-2020 годы

	№ п/п
	Мероприятия
	Ответственные
	Сроки реализации
	Форма представления

	I. Правовое обеспечение

	1.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в городско округе – город Галич Костромской области на 2017-2020 годы (далее - Концепция)
	Отдел образования, руководитель МО учителей русского языка и литературы

	Октябрь 2017г.
	План мероприятий

	2.
	Разработка и утверждение плана мероприятий по поддержке лидеров филологического образования в муниципальном образовании на 2017-2020 годы
	МУ ИМЦ, руководитель МО учителей русского языка и литературы

	Ежегодно – до 1 февраля
	План мероприятий

	3.
	Обновление на уровне образовательных организаций общего образования нормативно-правовой базы, обеспечивающей реализацию Концепции:

	3.1
	разработка и утверждение плана мероприятий по реализации Концепции преподавания русского языка и литературы в общеобразовательных организациях на 2017-2020 годы
	Общеобразовательные организации

	Октябрь 2017
	План мероприятий

	3.2.
	разработка и утверждение реализуемых в
течение учебного года образовательных программ элективных курсов (курсов по выбору), направленных на углубленное изучение русского языка.
	Общеобразовательные организации, МО учителей русского языка и литературы

	Ежегодно - октябрь
	Образовательные программы элективных курсов (курсов по выбору), направленных на углублѐнное изучение русского языка и литературы

	 3.3.
	разработка и утверждение реализуемых в течение учебного года образовательных программ внеурочной деятельности для обучающихся в форме кружков, индивидуальных, групповых занятий, факультативов филологической направленности 1-11 классов
	Общеобразовательные организации, МО учителей русского языка и литературы

	Ежегодно - сентябрь
	Образовательные
программы внеурочной
деятельности (дополнительные образовательные программы
(кружков, студий, клубов, секций).

	3.4.
	Разработка и утверждение положений о массовых мероприятиях среди обучающихся и педагогических работников ( конкурсах, смотрах, фестивалях и др.), направленных на развитие филологического образования
	МУ ИМЦ
	В течение всего периода
	Положение о массовых мероприятиях

	II. Общесистемные мероприятия

	 4
	Разработка и выполнение индивидуальных программ подготовки обучающихся к муниципальному, региональному и заключительному этапам всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и литературе
	Общеобразовательные организации, учителя русского языка и литературы
	В течение всего периода
	Программы подготовки обучающихся к муниципальному, региональному и заключительному этапам
всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и литературе

	   5
	Разработка и реализация индивидуальных учебных планов (индивидуальных траекторий обучения) обучающихся образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального
	Общеобразовательные организации, учителя русского языка и литературы
	В течение всего периода
	Индивидуальные учебные планы

	   6
	Обобщение опыта реализации новых учебно-методических комплексов и инструментов, в том числе в электронной форме, по русскому языку и литературе в образовательных организациях для разных профилей обучения
	МУ ИМЦ, общеобразовательные организации, учителя русского языка и литературы
	В течение всего периода
	Банк
педагогического
опыта

	   7
	Внедрение разнообразных форм оценивания
образовательных достижений обучающихся по русскому языку и литературе, в том числе посредством автоматизированной диагностики и организация участия выпускников основной и средней школы в on-line проектах по подготовке к государственной итоговой аттестации в форме ЕГЭ и ОГЭ
	Общеобразовательные организации, учителя русского языка и литературы
	В течение всего периода
	Аналитические материалы

	  8

	Организация участия обучающихся в творческих конкурсах, олимпиадах, направленных на развитие филологической грамотности и культуры
	Общеобразовательные организации,
учителя русского языка и литературы
	В течение всего периода
	Нормативно-правовые акты о
проведении конкурсных
мероприятий; аналитические
отчеты о конкурсных
мероприятиях, олимпиадах

	  9
	Организация участия в дистанционных олимпиадах, конкурсах, конференциях по русскому языку и литературе, в том числе в международном конкурсе «Русский медвежонок»
	Общеобразовательные организации
учителя русского языка и литературы

	В течение всего периода
	Аналитический отчет

	10
	Организация участия в олимпиадах, конкурсах, конференциях по русскому языку и литературе, проводимых международными и российскими университетами, профессиональными сообществами и др.
	Общеобразовательные организации
учителя русского языка и литературы

	В течение всего периода
	Аналитический отчет

	11
	Проведение декады (недели) русского языка и литературы в образовательных организациях
	Общеобразовательные организации
учителя русского языка и литературы

	Ежегодно - ноябрь
	Нормативно-правовые акты о проведении декады, отчет о проведении декады

	12
	Участие обучающихся общеобразовательных организаций в научно-исследовательской и проектной деятельности по русскому языку и литературе в соответствии с перечнем мероприятий муниципального, регионального и Всероссийского уровней
	Общеобразовательные организации, учителя русского языка и литературы
	В течение всего периода
	Планы деятельности, отчет об участии

	13
	Организация разработка календаря знаменательных дат и событий в области русского языка и литературы. Лента новостей из муниципалитетов (в том числе поздравления педагогов с победами и успехами, ветеранов труда с юбилеями)
	 МУ ИМЦ, МО учителей русского языка и литературы
	В течение всего периода
	Календарь знаменательных дат

	III. Кадровое обеспечение

	14
	Оформление заявки в ОГБОУ ДПО «Костромской областной институт развития образования» на повышение квалификации учителей русского языка и литературы, руководителей кружков, факультативных и элективных курсов через различные формы (курсы повышения квалификации, переподготовка, обучающие семинары, тренинги и др.).
	 МУ ИМЦ, общеобразовательные организации
	Ежегодно - декабрь
	План курсовой подготовки

	IV. Информационно- методическое обеспечение

	15
	Формирование муниципального банка лучших педагогических практик, методик и технологий (в электронном виде) в области филологического образования, включая опыт работы образовательных организаций и классов с углубленным изучением русского языка и/или литературы, а также опыт работы с лицами с ограниченными возможностями здоровья и одаренными школьниками
	 МУ ИМЦ, МО учителей русского яязыка и литературы
	В течение всего периода
	Муниципальный банк лучших педагогических практик, методик и технологий (в электронном виде) в области филологического образования